Non uos me elegistis, inquit, sed ego elegi uos.) Hęc est illa ineffabilis gratia, hęc quippe electio gratiae est Dei, de qua dicit Apostolus: Sic & in hoc tēpore reliqui per electionē gratiae salutē facte sunt. Quid ergo dictū sumus audiendo: Nō uos me elegistis, nisi quia mali eramus & electi sumus, ut boni per gratiam nos elegitis effememus? Et uidere quae ad modū nō elegit bonos, sed quos elegit facti bonos: Ego, iquit, elegi uos, & posui uos ut eatis et fructū afferatis & fructus uester maneat. Nullū itaq; fructū unde non eligeret habebamus? Vt eatis, inquit, imus ut afferamus, & ipse est uia qua imus, in qua nos posuit ut eamus. Proinde in oībus miseri cordia eius prouenient nos: Et fructus, iquit, uester maneat. Maneat ergo dilectio ipse fructus noster

Memento sermonis mei, quem ego dixi uobis, & reliquo.) Exhortans Dominus uos seruos ad mīdiū odia perferēda patienter, nullum magis eis & melius, q; de scipio proponit exemplū. Nā quid est aliud: Nō est seruus maior Domino suo, si me perlequisti sunt & uos persequētis? Sed hęc, inquit, joia faciat uobis propter nomē meū. Quia omnia, nisi que dixit odio habebūt, scilicet & persequēt sermonē quæ contētentur: Si nō uenissim, inquit, & locutus eis fuisset, peccatum non haberet. De his enim dicit, de quibus dicebat: Si me persecuti sunt, & uos persequētis, Iudei ergo persecuti sunt Christus. Nunquid sine peccato erant Iudei, antec̄ Christus ad eos in carne uenisset? quis hoc uel stultissimus dixerit? Sed magnū quoddā peccatum, nō omne peccatum, quod sub generali nomine uult intelligi, hoc est enī peccatum quo tenēti cuncta peccata, quod unusquisque si nō habeat, dimittit ei cuncta peccata. Hoc est autem, quia nō credere rūt in Christū, qui propiterea uenit ut credat in eū, hoc peccatum si nō uenisset, nō utiq; haberet: Qui me odit, inquit, & parre meū odit. Quomodo enī diligenter patrē ueritatis, qui habebant odio ueritatis? Si opera non fecissent in eis, que nemo aliis fecit, & rel. Nā mirū ergo illa sūt opera, que in eorū ualeut in ibis, tāta miracula salutis ostendit, quāta illis anteā nemo donauit. Quia de ipso scriptū est: Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus. Nemo ergo aliis fecit quecumq; in eis opera fecit. Quoniam quisquis homo aliquid eorū fecit, ipso faciente fecit, hęc autem ipse nō illis facientibus fecit.

Cum

A Cum autem uenerit Paracletus, ille testimoniorum perhibebit &c.) Tanq; diceret: Odio me habuerit & occiderūt uidentes. Sed tale de me Paracletus testimonium perhibebit, ut eos faciat in me credere non uidentes: Et uos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis, perhibebit spiritus sanctus, perhibebitis & uos, dabit enim uobis fiduciam testimonium perhibendi charitas diffusa in cordibus uestris, per spiritum sanctum, qui dabitur in uobis. Ille quippe testimonii perhibens, & testes fortissimos faciens, uobis abiutur Christi amicis timorem, & inimicorum oditū conuertit in amorem. Hęc, inquit, locutus sum uobis, ut nō scandalizemini. Cū enim charitas diffundit in cordibus nostris per spiritū sanctū, fieri pax multa diligentibus legē Dei, ut nō sit scandalū eis. Deinde que passuri essent iam exprimunt ait: Extra synagogas facient uos. Quid autem malū erat Apostolis expellere de Iudaicis synagogis, quasi non inde lefuant separari, etiam nullus eos expelleret. Sed inimicūt hoc uoluit denuntiare, quia Iudei Christū nō fuerāt receptū, à quo isti nō fuerant recessū, & ideo furūt erat, ut foras mitterentur, cum illo ab eis, qui esse nollent in illo, hi quia esse non possent sine illo.

Sed uenit hora, ut omnis qui interficit uos arbitretur obsequium, &c.) Hoc est, nō cognoverūt Deū neq; filium eius. Quid sibi uult ergo: extra synagogas facient uos? Sed uenit hora tanq; hoc dicitur suis, seperabunt illi quidē uos, sed ego uos colligā, aut separabunt uos, sed uenit hora nostrā luctitiae. Iudeorū autem omnis, qui occidit predicatorēs Christi, Deo se p̄fāre putauit obsequiū, credens quod deferent Deū Israēl, qui cum cōuerterent ad Christū: O execrabilis cęcitas, obsequiū se p̄fāre putabat Deo interficiendo famulos Dei.

Hęc autem, inquit, uobis locutus sum, ut cum uenerit hora eorum, &c.) Hęc scilicet, locutus sum uobis, nō tantum quia passuri estis ita, sed cum uenerit paracletus, ille testimonium perhibebit de me, ne ista timendo taceatis. Hęc autem uobis ab initio non dixi, quia uobis feci, & ego uos consolabar mea p̄fātia corporali. Nuna autem uado ad eū, qui me misit, & nemo ex uobis interrogat me, quid uadis? Nubes enim suscepit eum cunctem in cœlum, & uerbis non interrogauerunt, sed oculis duxerūt. Sed quia hęc locutus sum uobis, tristitia impluit cor uestrū. Cōtristabatur humanus affectus, quia carnalis desolabat aspectus.

B Sed ego ueritatem dico uobis, expedit uobis, ut ego uadām, si enim nō abiero paracletus non ueniet &c.) Tanq; diceret, expedit uobis, ut hęc forma servi auferatur à uobis. Caro quidem factum uerbum habito in uobis, sed nolo adhuc me carnaliter diligatis: Vnde & subditur: Si non abiero, Paracletus non ueniet ad uos, ac si diceret: Non potestis capere spiritum, quād diu secundum carnem nosse persistitis: Si autem abiero, inquit, mittam eum ad uos. Christo autem discedente corporali, non solum spiritus sanctus, sed & pater & filius illis adiut spiritualiter. Nam cū ex carnalibus essent spirituales futuri, profecto & patre & filium & spiritū sanctū caputus fuerant habituri.

Et cū uenerit ille, arguet mundū de peccato, & de iustitia, & de iudicio, de peccato quidem, qui non crediderunt in me, de iustitia uero, quia ad partem uadāt, & iam non uidebitis me.) Arguitur itaq; mundus de peccato incredulitatis, arguitur & de iustitia eorum qui credunt. Ipsa quippe fidelium comparatio, infidelium est uituperatio, qua propter mundus de peccato quidem suo, de iustitia uero arguitur aliena, sicut arguuntur de lumine tenebrae. Incredulium mundum arguit etiam de iudicio, quia Princeps huius mundi iudicatus est, id est, iudicio ignis & æterni in reuocabili destitutus est, & de hoc itaq; iudicio, quo Princeps iudicatus est mundi, arguitur a sancto spiritu mundus, quoniam cum suo principe iudicatur, quem superbus atq; impius immitat. Quid est ergo, quod dicit, etiam non uidebitis me, nisi quomodo sum, cum uobiscum sum? Tunc enim adhuc era mortalitatis in similitudine carnis peccati, qui elūrē poterat ac sitire, fatigari, atq; dormire. Hęc ergo Christum, id est, talēm Christum, cum transfleret de hoc mundo ad patrem, non erant iam uisitū: Non uidebitis me, ac si diceret, humilem sed excelsum, nec mortalem, sed sempiternum, nec iudicandum, sed iudicaturum. Si ille magister interior, qui cum discipulis exterius loquebatur, uellet nobis de incorpore Dei natura intrinsecus aliquid dicere, sicut sancti angelis dicit, qui semper uident faciem patris, nondum ea portare possumus, proinde quod ait: Docebit uos omnem ueritatem, non arbitror nūc in cuiusq; mente posse compleri, sed tunc, cum facie ad faciem uiderimus. Quia ergo nō est à semetipso, sed ab illo à quo procedit. Non ergo loquimur à Omnis ueritas tam non potest dici.

C Semetipso, sed quæcumque audiet loquef. Ab illo audiētā quo procedit, à quo est, ab illo est, à quo procedit. Quod uero sequitur: Ille me clarificabit, potest intelligi, quia diffundendo in credentium cordibus charitatem declarauit eis, quomodo patri filius est coequalis. Vel certe, quia per ipsam charitatem fiducia repleta, & timore depulsa, adnuntiarent hominibus Christum. Ac sic eius fama diffusa est toto orbe terrarum, ut sic dixerit: ille me clarificauit, tanquam diceret, ille uobis auferet timorem, & dabit amorem, quo me ardenter prædicantes gloria mea per totum mundum dabitis odorem, commendabitis honorem. Quod enim facturi fuerant in spiritu sancto, hoc eundem spiritum dixit esse facturum: Omnia, inquit, quæcumque habet patre meas sunt, propterea dixi uobis, quia de meo accipieris, & continuo hoc explanat: Ergo de patre accipit spiritus sanctus, unde accipit filius, quia in hac trinitate de patre natus est filius, de patre procedit spiritus sanctus, qui autem de nullo natus sit, de nullo procedat pater, est solus.

Modicū & iam non uidebitis me, &c.) Post paululum enim passus est, & non ui-
derunt eum. Rursus post paululum resurrexit & uiderunt eum. Vnde & cōtristati sunt de mori-
Mundus ma-
litia mundi.
L. Petri. 3.
te Domini discipuli, & confessi de resurrectione eius, tūc, unde & sequitur: Tristitia uesta cō-
uertetur in gaudiū, nam & tristitia, tunc cōuerteret in gaudiū, quando manifestauerit se suis se-
cuti est. Quod uero dicit: Mundus gaudet, malitia mīdi huius, mundus intelligi potest, quæ
lētata est occiso Christo. Quod uero ait: Gaudiū uerū nemo auferet à uobis, quia gaudiū ipso
rū est ipse Iesus significatus est, quod ait Apostolus: Christus resurgens à mortuis iam non mo-
rit &c. Quid est enim quod ait: Et in illo die nō rogabitis quicq̄? Hoc uerbū quod est: Rogare
non solū petere, uerūmetā interrogare significat. Quod uero dicit: Venit hora cū iam non in
Proverbis loquar uobis, sed palam. Futurum oportet in intelligi secundum, ubi uidebimus fa-
cie ad faciem. Adnuntiabo autem uobis, quia per filium pater uidetur. Quis enī cognoscit
patrem, nisi cui uoluerit filius reuelare?

Et non dico uobis, quia ego rogaro patrem, &c.) In quantum homo est
interpellat pro nobis patrem, in quantum autem Deus est, nos exaudit cum patre: Ipse enim
pater, inquit, amat uos, quia uos me amatis, hinc ergo factum est, ut diligenterem, quia dilecti sumus. Profrus donum Dei est diligere Deū, ipsi ut diligenteret dedit, qui non dilectus dilexit.
Sequitur. Exiū à patre & ueni in hunc mundum, exiū enim à patre, quia de patre est: in mu-
ndum uenit, quia mundo suū corpus ostendit, & de uirgine assumptus: reliqui mundū corporalē
discensione: pererexit ad patrem, hominis ascensionē: nec mundū dereluit, præsentē gubernatiōē.

D Hæc locutus sum uobis, ut in me pacem habeatis, &c.) Postea quādēcā de cō-
uiuio sancto illo, qui eum traditurus egredius est, hæc enim caussam cōmendauit sermonis sui,
ut in illo pacem haberent, propter quod totum agitur, quod Christiani sūt, hæc enim pax
finem temporis non habebit, & omnis pī nostre intentionis actio, que finis ipsa erat, propter
hanc sacramentis eius imbuimur. Propter hanc mirabilibus eius operibus, & sermonibus eru-
dimur: propter hanc spiritus eius pignus accepimus: propter hanc in eum credimus & spera-
mus, & eius amore quantum donat accedimus: hac pace in pressuris omnibus consolamur:
hac à pressuris omnibus liberamur, propter hanc omnem tribulationē fortiter sustinemus, ut
in hac feliciter sim illa tribulatione regnemus.

Epilogus de-
pace in Chris-
tio.
Cap. xvii.
Ioan.
Philip. 2.

Hæc locutus est Iesus, & subleuat̄ oculis in ccelū, &c.) Clarificatū à patre
filii non nulli accipiunt in hoc, quod ei non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit eū. Si pa-
stionē clarificatus dicitur, quanto magis resurrectio: Humilitas ergo eius incipit in sermone
Apostoli, ab eo loco ubi ait: Semetipsum exinanivit uel; ad mortem crucis. Claritas uero eius
incipit ab eo loco ubi ait: Propter q̄ & Deus illū exaltavit, & peruenit quod in gloria est Dei
patris. Humilitas claritatis est meritum, Claritas humilitatis est præmissū. Sed hoc factum est in
forma serui. Informa uero Dei semper est claritas. Sed quid sibi uult, & sequitur: Vt filius tuus
clarificet te, cum sempiterna claritas patris, nec diminuta fuerit in forma humana, nec auger-
poterit in sua perfectione diuina. Apud homines autē procudubio minor erat, quando in Iudea tantummodo Deus notus erat, nondum à solis ortu usq; ad occasum laudabant pueri nomen
Domini, hoc autē, quia per Euangelium Christi factum est, ut per filium pater innotesceret Gen-
tibus, profecto patrem clarificauit & filius. Si autē tantummodo mortuus fuisset filius, nec re-
flexisset, procudubio nec à patre clarificatus esset, nec patrē clarificasset. Nunc autē resurrectio
one clarificatus à patre, resurrectio sua prædictio clarificat patrē. Hoc quippe aperit ordio
ipse uerborū: Clarifica, inquit, filium tuū, ut filius tuus clarificet te, tanq̄ diceret, refusata me:
ut innotescat toto orbi. Ipse quippe patrem clarificauit super terrā, cum gentibus prædicando:
pater uero ipsum, apud semetipsum ad suam dexterā collocando. Omnem carnē quidem dixit,

omnem hominem, intelligi uult à parte totum significasse.

A Et nunc clarifica me, ut pater apud temetipsum claritatē, &c.) Hic intelli-
gamus prædestinationē claritatis humanae quæ in illo est natura ex mortali immortalis apud pa-
tre future. Et hoc iam prædestinādo factū fuisse anteq; mundus esset, q; in mundo etiam suo tē
pores fieret. Et nunc clarifica me, hoc est, sicut tunc prædestinatione, ita & nū perfectione, factū
in mundo, quod apud te iam fuerat ante mundū: factū in suo tempore, q; ante omnia tēpora statuisti,
claritatē, q; habui priusq; mundus esset apud te, id est, illā claritatē, q; habui apud te in prædesti-
nationē tua. Tēpus est, ut apud te habeā etiā uiuēs in dextera tua. Manifestauit nomē tuū homini-
bus, quos dedisti mihi de mundo. Nomē tuū hoc est, nō illud nomē, quo uocaris Deus, q; in Iu-
dea noui et, in Israēl magnū, et uniuersi creationis notissimū, sed illud, quo uocaris pater meus
q; omnino manifestaris sine ipsius filij manifestatio: nō posset. Nam ideo fecisse se dicit, q; erat
sine illa dubitatione facturus, sed de his, qui tā erāt discipuli eius nō de omnibus, qui in illo erāt
creditoris, dixisse manifestat̄, in hoc quod subdī: Cū ellen̄ cum eis, ego seruabā eos in nomine
tuo, & nemo ex eis perire, nisi filius perditionis Iuda significans, qui tradidit eū. Ex isto quippe
duodenario numero Apostolorū solus periret. Quod uero sequit: Tui erāt & mihi eos dedisti, quod Christus
hominē se accepisse hanc potestatē, ut eos haberet ostendit, quoniā qui semper omnipotēs fuit,
nō semper homo fuit. Quādōrum cum patri potius triū uisit uideatur, ut ab illo eos acciperet,
quoniā ex ipso est, quicquid est, de quo est etiā ipse libet dedit, hoc est, cū patre Deus Christus
hominī Christo: Verba quæ dedisti mihi dedi eis, & ipsi accepiterūt, hoc est, itellexerūt atq; tenui
erunt, & cognoverūt uere, id est, fortiter, stabiliter, incōscie. Nō pro mundo rogo, quod dicir,
mundū uult intelligi, qui uiuent secundū cōcupiscentiā mundi, & non sunt in ea forte gratia.
Quod uero dicit: Nō sum in mundo, ostendit̄ se præstanti corporali iam cito à mundo recessu-
rum, illos autē tardius dixit se iam nō hinc esse, illos autē hic esse. Cōmēdat ergo patrē eos,
quos corporali absentia reliquerūt, dicens: Pater sancte seruā eos in nomine tuo, quos dedisti
mihi, ut sim unum sicut & nos, nō ait: Vt nobis sint unū, ut simus unū ipsi, & nos sicut unū
sumus nos, sed ait: Vt sint unū, sicut & nos, Ipsi utiq; in natura sua sint unū, sicut & nos
in nostra unū sumus.

B Pater sancte, sanctifica eos in ueritate.) Quid ergo aliud est: sanctifica eos in ueritate
te, nisi sanctifica eos in me. Ipsi inquit: Ego sum uia & ueritas & uita. Sanctificat itaq; pater in
ueritate, id est, in uerbo suo, in unigenito suo, in ueritate tuo. Quid est q; ait: & pro eis, ego sanctifico meipsum
nisi eos in meipso sanctifico, cū & ipsi sint ego, quoniā quibus hoc ait, membra sunt eius &
unus est Christus caput & corpus. Sequit̄. Vt sint & ipsi sanctificati in ueritate, q; quidē aliud
q; in me secūdū id quod ueritas est. Tū ergo sanctificauit se in he, hoc est, hominē se in uerbo se,
quia unus Christus, uerborū & homo, sanctificans hominē in uerbo, propter uero sua membra,
& pro eis, inquit, ego, id est, & pro st̄ etiā ipsi, quia & ipsi sunt uero, sicut mihi profuit, quia ho-
mo sum sine ipsis, & ego sanctifico meipsum, hoc est, plos in me tanq; meipsum sanctifico ego,
quoniā in metā ipsi sunt ego, ut sint & ipsi sanctificati in ueritate. Quid est, & ipsi nisi quæd-
modū in ueritate ego, & psum ego. Sequitur. Nō pro his autē rogo tantū: hoc est, pro discipu-
lis, qui cū illo tunc erāt, sed & pro eis, inquit, qui creditur sunt per uerbum in me. Vbi omnes su-
os intelligi uoluit, nō solū qui tunc erāt in carne, sed etiā qui futuri erāt per uerbum. A postolorū
in eum sum dubio credi, quotquot postea crediderunt, & donec ueniat creditur sunt. Quod
uero dicit. Et ego claritatē quā dedisti mihi dedi eis, quām claritatē! Nisi immortalitatē, quā
natura humana in illo fuerat acceptuā, nam nec ipse adhuc accepit̄ eā, sed more suo propter
immortalitatē prædestinationis præteriti temporis uerbo futura significat.

Mart. 14.

Et dilexisti eos sicut & me dilexisti, &c.) In filio quippe nos pater diligit, quia in
ipso nos legit ante mundū cōstitutionē. Qui enim diligit unigenitū profecto diligit & mem-
bra eius que adoptauit in eū per eū. Nec ideo parēs sumus unigenito filio, per quē creāti, &
recreati sumus, quia dīcūt̄ est. Dilexisti eos sicut & me, nec enī sep̄ & qualitatē significat quī dicit,
sicut illud, ita & illud, sed aliquando tātū, quia eī illud, est et illud, aut quia est illud, ut sit et illud:
Pater, inquit, quos dedisti mihi, uolo ut ubi ego sum & illi sint meeū, qui sunt isti quos ait à pa-
tre datos sibi, nōne illi de quibus alio loco dicit. Nemo uenit ad me nisi pater qui misit me trax-
erit eū: Ipse quidē de se dixit, quod ibi ā est, de nobis autē uelle se dixit, ut essemus ibi cū illo,
non inaniter, sed si deliter iam deputat factum, quod futurum esse nō dubitat. Non eis satis fuit
dicere: Volo, ut ubi ego sum & ipsi sint, sed addidit, meū. Elle enim cum illo magnum bonū
est, & miseri possunt eī, ubi est ille, quoniam quicunque ubi cōsiderat eī & ille. Sed beatū

C soli sunt cum illo, quia beati esse non poterunt nisi ex illo. Quod uero adiunxit, ut uideant claritatem meā, quām dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionē mundi, ut uideant dixit, non ut credant, fidei merces est ista, non siles, quām claritatem Domini, nisi illam qua Deus est. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Cognoscendus est à mundis corde, solus uerus Deus cum patre & sancto spiritu filius, quia trinitas est solus uerus Deus: Et notum feci eis, inquit, nomen tuū, & notum faciam, hoc est, notū feci per fidem, notum faci a m per spe ciem, notum feci cum fine peregrinatibus, notū faciam fine regnabitibus: Vt dilectio, inquit, quia dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis. Quomodo ergo dilectio, quia dilexit pater filium, est & in nobis, nisi quia membra eius sumus: & in illo diligimur, cum ipse diligitor torus, id est, caput & corpus. Ideo subiunxit: Egrego in ipsis, tamquā diceret, quoniam ego sum & ipsi. Aliter, enim est in nobis tanquam in templo suo. Alter, autem, quia & nos ipse sumus, cum secundum, id est, quod ut caput nostrum esset, homo factus est, corpus eius sumus.

Sed hęc cū dixisset, Iesu egressus est, cū discipulis trans torrentē Cédro. Vscq ad illud: Symon ergo Petrus habens gladiū, eduxit eum & percussit principis seruum, & abeūt auriculam eius dextram. Erat autem nomen serui Malchus. Malchus autem interpretatur regnaturus. Quid ergo auris pro Domino amputata, & a Domino sanata significat, nisi auditu amputata uetus late renouatur: ut sit in nouitate spiritus, & non in uetus late litera. Quod cui præstitum fuerit à Christo, quis dubitet regnaturum esse cum Christo? Quod autem seruus inuenitus est, & hoc ad illam pertinet uetus late, quæ in seruitutem generat, quæ est Agar, sed cum accesserit sanitas figurata est & libertas.

Cap. xviii. Quid est, q̄ ait Iesu: Regnū meū non est de hoc mundo? Hic est enim regnū eius ufc̄ in fine seculi, sed tamen nō est hinc, quia peregrinatur in mundo. Regno suo quip̄ pe dixit de mundo nō estis, sed ego de mundo uos elegi. Erant ergo de mundo, quando regnū eius nō erant, sed ad mundi principem pertinebāt. Sed Deus nos eruit de potestate tenebrarū, & transluit in regnū filij claritatis sue, de quo regno dicit: Regnū meū non est de hoc mundo.

Quid est ergo, quod Marcus Euāgelista dicit: Dominum crucifixum hora tertia, Ioannes autē quasi hora sexta.) Nisi quia hora tertia crucifixus est Dominus linguis Iudeorum, hora sexta uero manibus militum.

D In eo uero q̄ dicit: Acceperūt uestimenta eius & fecerūt quattor partes.) Quadripartita uestis Domini nostri Iesu Christi, quadripartitam figurabat eius Ecclesia per quatuor partes mundi diffusam, tunica uero illa fortis & non diuisa, omnium istarum partium significabat unitatē, quæ charitatis uinculo cōtinetur. In sorte autē quid nīsi Dei gratia cōmen data est? Quid enī de ipsa cruce dicitur sumus? Reete in ea intelligit, quod ait Apostolus: Quæ sit latitudo & lōgitudo & altitudo & profundū. Lata est quippe in tranuerso ligno, quo extendū tur pendit manus & significat opera bona in latitudine claritatis. Lōga est in transuerso ligno ufc̄ ad terrā, ubi dorsum pedeſc̄ figurunt, & significat peruerterūt, in longitudine temporis ufc̄ in fine. Alta est in cacumine, quo tranuersum lignū sursum uersus excedit, & significat supernū finē, quo cuncta opera referunt, quoniam cuncta q̄ latitudine & longitudine beneac peruerterūt, propter altitudinē diuinū facienda sunt premiūt. Profunda est in ea parte quæ in terra figit, ibi quippe & occulta est, nec uideri potest, sed cuncta eius apparentia & eminentia aīde confurgunt, sic & bona nostra de profunditate gratiæ Dei, quæ comprehendit ac dijudicari non possunt, uniuersa procedunt.

Cum uides ergo Iesu matrem, & discipulū stantem &c.) Hęc nimis est illa hora de qua Iesu aquā cōuersurus in uinit, dixerat matr: Quid mihi & tibi est mulier? nō dum uenit hora mea. Sic ergo matr Magistri & Domini sui discipulus & famulus accepit in sua, ut quād distribuebat unicuiq̄ pro unicuiq̄ opus erat. Intelligentē est, sic distributum fuisse huic discipulo, q̄ opus erat, ut illuc etiā beatæ Mariæ tāq̄ matris eius portio poseret, & ad eius curam, quicquid ei esset necessarium pertineret.

Quid sibi uult, hoc q̄ acutum &c.) Iudei quippe ipsi erat acutū, degenerantes à uī nū a cētū habētes, quasi spōgia cauernosis quodāmodo, atq̄ tortuosis latibulis fraudulēt. Hyslopū aut̄ porrectum bi cūcīcū posuerūt spōgia aceto plena, quoniam herba est humiliſ, sed peccus purgat, ipfius berē noluit. Christi humilitate significat, quā circundederūt & se circūuenisse putauerūt. Vnde scrip̄tū est: Asperges

Asperges me hysope & mīdabor, Christi nāq̄ humilitate mīdāmū. Per arūndinē uero scripturę significabantur, quæ īmplebāt hoc factō. Cū ergo accepit Iesu acutum, dixit: Cōsum atū est. Quid nīsi quod propria canto tempore antea predixerat, nā antea ille dixerat: Sitio, Psalm. 68. Tanc̄ diceret: Hoc minus fecistis, date quod estis, & impletū est: In siti mea potauerūt me aceto. Quid significat, quod unus militū, lancea latus Domini aperuit, ut illuc quodammodo uite ho origo sanctū stū panderetur, unde sacramenta Ecclesiæ manauerūt. Nam & in monumento nouo positus rū Ecclesiæ ex est Iesu, in quo nūndū quisq̄ positus erat, sicut in Marīe uirginis utero, nemo ante illū, nemo latere Christi. post illū concep̄tus est. Ita & in hoc monumento, nemo ante illū, nemo post illū sepultus est.

SABBATO SANCTO. EPISTOLA BEATI PAVLII
Apostoli. Ad Colloſſenses. Cap. III.

Iconsurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Mortui enim estis, & uita uestra abscondita est cū Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos apparebitis cum Christo in gloria.

Colloſſenses & hi, sicut Laodicenses, sunt Asiaei, & ipsi præuenti erant à pseudo apostolis, nec ad illos accedit ipse Apostolus, sed & hoc per epistolam recorrigit. Audierāt enim uerbum ab Archip̄o, qui ministerium in eos accepit. Ergo Apostolus iam ligatus, scribit eis ab Epheso per Tichicum Diaconum, & Onelimum Acolitum, scripta ex urbe Roma.

Si consurrexitis cum Christo.) Superior enim dixerat, si mortui estis cū Christo Mundi elemēta mundi. Mundi enim elemēta intelligi uoluit, auaritia & luxuria & cetera similia, & cōsequenter post uitiorū mortificationem ait: Si consurrexitis cū Christo, quæ sursum sunt querite, hoc est, non solū terreni moriēmī uiuīs, sed etiam celo uiuīs, nihil terrena uiuīs, nihil mortale queritis, coelestem secundam patriam, &c.

Vbi Christus est ad dexteram Dei sedens.) Victori filio & per sanctam incarnationem totius mundi triumphatori post resurrectionis gloriā, honorabilis consellus datus est, in dextera Dei patris. Consellus enim iste, nihil demonstrat aliud, nisi honoris æqualitatem. Nam uerbum hoc illud significat, ut caput nostrum in patris cognoscetur dextera collocari, in qua parte ponendū sunt, qui per fidem à diuinis munere non segregant, propter illud: Pastor, uolo ut ubi sum ego, ibi sint & hi meū. Nam si naturā Deitatis excogites, quem locū potes habere patris similiēt ad dexteram.

Mortui enim estis, & uita uestra abscondita est, &c.) Queri potest, quomo do uiuēmūbūs, & adhuc in uita positū dicit, mortui estis cū Christo. Sed quia in alio loco dicit: Quicunq̄ baptizati estis in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati estis. Et quia uetus homo nō est, simil crucifixus est cum eo, confit ut sicut propter nos Christus crucifixus, mortuus & sepultus est, & resurrexit, nos quoq̄ ad passionis suæ similitudinē, uoluptates & cupiditates nostras crucifigamus, & in baptismate mysteriū mortis sepulturę, & gloriā resurrectionis eius imitemur. Vt si passionē eius socij fuerimus, simul & iā uiuemū cū eo. Elaborandum est itaq; ut nihil de foribus ueteris hominis agnoscatur in nobis. Christus autē non ex parte, sed integrē est crucifixus, ut nos ex toto moriamur peccato & uiuimus Deo. Ille autem uiuit Deo, qui Christi uestrigia, humilitate, sanctificatione & pietate securatur.

Cū enim Christus apparuerit, uita uestra, tunc & uos apparebitis &c.) Vita nostra dicitur Christus, sicut ipse dixit: Ego sum uia, ueritas, & uita. Et quia filii Dei cū simus, nondū apparuit quid erimus. Scimus cum apparuerit, similes ei erimus, non enim hic debemus nostram gloriam querere, ne de nobis dicatur: Recepērunt mercedem suam Matth. 6.

EVANGELIUM MATTHAEI. CAP. XXVIII.
Espere autem sabbati quæ luceſc̄t in prima sabbati, uenit Maria Magdalēnē et alia María uidere sepulchrū. Et ecce terremotus factus est magnus, Angelus enī Domini descendit de celo & accēdens

Cēs revolutū lapidē, & sedebat super eū. Erat autē aspectus eius sicut fulgur, & uestimenta eius sicut nix. Prētimore autem eius exterriti sunt custodes, & facti sunt uelut mortui. Respondens autem angelus dixit mulieribus: Nolite timere uos: Scio enim quod Iesum, qui crucifixus est, queritis. Nō est hic. Surrexit enim sicut dixit. Venite & uidete locum, ubi positus erat Dominus. Et cito euntes dicite discipulis eius, quia surrexit, & ecce præcedet uos in Galilēam. Ibi eum uidebitis, sicut prædictum uobis.

August.

Vesperē autem sabbati quæ luceſcit in prima sabbati, uenit Maria Magdalēna, & altera Maria uidere sepulchrum.) Vespere autem sabbati, quod diuersa mulierum tempora in Euangelij describuntur, non mendacij est signum, sed sedulæ uisitationis officium. Quæ luceſcit in prima sabbati, à parte prima noctis, quod est uesper, ipsam noctem uoluit significare, cuius noctis sine uenerunt mulieres. Cur autem noctem appellant uesper, quia uesper licebat afferre aroma, transacto utiq; sabbato. Hoc ergo dicit: uesper sabbati, ac si diceret: Nocte quæ sequitur sabbatum uenerunt, quo tempore uoluerunt uenire librum habentes, siue uespere sabbati, non uesperante die, sed uesperante nocte, id est, in fine noctis uenerunt. Ab exordio mundi dies præcedebat nocte, usq; ad Christi passionem. A Christi uero resurrectione, nox præcedit diem. Situ ita legendum, uesper sabbati, id est, aurora que noctis initio luct, ipsa per totam noctem manente manu luceſcit, & ideo forsitan, haec mulieres à noctis initio uespere mane ibi manserunt. Sed Marcus dicit: & ualde mane, & reliqua. Apparet autem qua hora resurrexit Dominus, id est mane, cum quadragesima horis, iuxta Augustinū, in sepulchro fusse describitur, id est, quatuor horas, qua die crucifixus est, remanentes duodecim horæ noctis sabbati, duodecim diei sabbati, duodecim noctis diei dominice, trigesima autem & tres in sepulchro. Pro hac causa quadragesima diebus post resurrectionem Apostolis suis se manifestauit. In nomine autem, quod est uesper, multi diuersa putant. In Euangeliō enim Græco ita habetur, ὅτε δὲ οὐρανὸν τὴν ἐπωστολὸν εἰσι, καὶ οὐρανὸν, id est, uesper sabbati, quæ luceſcit in prima sabbatorum, in quo apparet, ὅτε, quod sc̄emininū nomen est, της femininū pronomen est, unde quidam uolunt, quod uespere comūnis, hoc est, masculini & femininū sit generis nomen, cuius ablativus uesper, quidam uolunt uespera, non uesper dici, sc̄emininū facientes. Quidā subtilius ita legunt. Venit Maria prima sabbati, quæ luceſcit uesper sabbati. Alij ita intelligunt, ut sabbatum requies interpretetur. Uesper autē quietis, quæ luceſcit in prima, & reliqua. In prima: Prima dies dicitur dominica, quæ meruit uide re Dominum resurgere, & mundum nasci, accepere reparari per Christum.

Mar. ult.

Sententia Augustini 40. hominis Christi fuit in sepulchro.

August.

Concordat Mattheū & Ioannem. Vulga.

Vespere, id est, sero & tardē.

Hier.

Non potest dici, uesper luceſcis in prima sabbati, nisi nomine uesper nox ipsa intelligatur & lux terminat, & uisitatus loquendi modus est diuinæ scripturæ à parte totum. A uesper ergo noctem significauit, cuius extremū est diluculum. Diluculo enim uenerunt illæ mulieres ad monumentum, ac per hoc a nocte uenerunt, quæ significata est nomine uesper. Tota enim significatione est eo nomine, ut dixi, & ideo quacumque eius noctis parte uenissent, ea utiq; nocte uenissent. Cum ergo uenerunt parte eius noctis extrema, ea proculdubio nocte uenerunt. Uesper autem quæ luceſcit in prima sabbati, nō potest nisi tota ipsa nox intelligi. Ideo igitur uesper uenerunt, quæ ipsa nocte uenerunt. Ipsa autem nocte uenerunt, quæ noctis ipsius quamuis extrema parte uenerunt.

Non est relatio Ioannis contraria, quæ refert diluculo ad monumentum uenisse Mariam Magdalēnam, Matthēo dicente, uesper sabbati Mariam Magdalēnam cum altera Maria uenisse ad sepulchrum Domini, dum uesper à Matthēo postum sit pro sero & tarditate, tanquam si dicteret, tarda hora noctis. Tardæ enim dicimus aliquid fieri, quoties multe horæ prætererunt temporis constituti. Et quoniam magna pars iam fuerat noctis exacta Domino resurgentem. Vespe re, hoc est, sero seu tarda dicitur à Matthēo, quod & Ioannes significant diluculo. Adhuc tamen tenebræ erant, & iuxta matutinū tempus illa hora possit intelligi.

Præ timore autē eius exterriti sunt custodes, & facti sunt uelut mortui, respōdenſib; angelus dixit mulieribus, nolite timere uos, scio enim quod Iesum qui crucifixus est queritis.) Custodes timore perterriti, instar mortuorum stupe facti iacent, sed ramen angelus, non illos, sed mulieres consolatur; Nolite timere uos, illi inquit, timeant

timeant, in his perseverant paor, in quibus permanet incredulitas. Ceterum uos, quia Iesum queritis crucifixū, audite quod resurrexit et promissa perficerit: Venite et uidete ubi positus erat Dominus, ut si meis uerbis nō creditis, vacuo creditis sepulchro. Et gradu cūcito pergit, nunciate discipulis eius, quia surrexit, & præcedet uos in Galilēam, hoc est, in uolutarium genitilium, ubi ante error erat & lubricū, & firmo ac stabili pede uestigium non ponebant.

Et exierunt cito de monumento, cum timore & gaudio magno, cutrentes nunciare discipulis eius.) Duplex mentes mulierum tenebat affectus, timoris & gaudiū. Alter ex miraculi magnitudine, alter ex deflorio resurgentis, & tamē uterque sc̄emineum concitat gradum, pergebant ad Apostolos, ut per illos fidei seminarium spargeretur.

DOMINICA SANCTA IN PASCHA. EPISTOLA

Beati Pauli Apostoli. Ad Corinthios. Cap. V.

Ixpurgate uetus fermentum ut sitis noua conspersio, sicut estis azymi. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus; itaq; epulemur, non in fermento ueteri, nec in fermento malitia & nequitia, sed in azymis synceritatis & ueritatis.

Expurgate uetus fermentum, ut sitis noua conspersio.) Id est, nihil in uobis remaneat, de ueteri corruptione naturæ, sed syncerit estote, candore gratiae, nitore iustitiae.

Sicut estis azymi.) Hoc est, azymi facti per baptismum, quod nobis Christus sua passione largitus est, non iam in agni specie, sed in ueritate corporis immolatus. Nihil itaq; in ipsis conuersionis pristinæ relinquatis, quod synceritatem possit naturæ corrumpere.

Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus.) Ac si diceret, non à nobis in figura agnus, sicut Iudeus, sed in ueritate nobis cotidie occiditur Christus, & Pascha cotidie celebramus, si fermentum malitia & nequitia non habemus. Et Iudei quidem septem dies azyma comedebant, & quia in septem diebus mundus est factus, sc̄emus semper in suo ordine regnū. Nos simpliciter Pascha celebramus si in his diebus pure & synceriter uerfamur. Quod est enim aliud fermentum, nisi corruptione naturæ, quod & ipsum prius à naturali dulcedine reddens, adulterino acrore corruptum est.

Itaq; epulemur.) Id est, nos qui à fermento malitia & nequitia abstinemus fugiter salutis actus salutis sollemnia celebremus, & interiori homine simplicitatis & ueritatis azymis repleamur.

EVANGELIVM MARCI. CAP. VLTIMO.

Aria Magdalēna, & Maria Iacobi & Salome emerunt aromata, ut uenientes ungerent Iesum. Et ualde mane una Sabbatorum ueniant ad monumentum, orto iam sole. Et dicebant ad inuicem, Quis reuoluet nobis lapidem ab hostio monumenti? Et respicientes uiderunt reuolutum lapidem. Erat quippe magnus ualde. Et introiuntes in monumentū, uiderunt iuuenē sedentē à dextris, cooperitū stola cā di da, & obstupuerunt. Qui dicit illis: Nolite expauescere, Iesum queritis Nazarenū, crucifixū, surrexit non est hic, ecce locus ubi posuerunt eum, sed ite, dicite discipulis eius & Petro, quia præcedit uos in Galilēam, ibi euidebitis sicur dixit uobis.

Maria Magdalēna & Maria Iacobi & Salome emerunt aromata, ut uenientes ungerent Iesum.) In Euangeliō Lucē scriptum est, quod reuidentes à monumento, parauerunt aromata & ungēta, & sabbato quidem filuerunt propter mandatum. Mandatum ergo legis erat, ut sabbati silentium, à uespera usque ad uesperam feruaretur. Ideo quæ religio se mulieres sepulco Domino, quād diu licebat operari, id est, usque ad solis occasum,

Casum, in unguentis preparandis erant occupatae, ut Lucas scribit. Et quod tunc præ angustia temporis opus explere ne quibant, festinauerunt mox, ut transacto sabbati, id est, occidente sole, ubi operandi licentia remeauerat emere aromata, sicut Marcus resert: ut uenientes mane ungerent corpus eius. Nec enim uel pere labbati præoccupante iam noctis articulo, monumentum adire uoluerunt.

Dies dominica. Et ualde mane una sabbatorum uenient ad monumentum orto iam sole.) Prima sabbatorum, prima dies est, à die sabbatorum, id est, requietionū, quā nunc diem dominicam, propter resurrectionem Domini saluatoris, mos Ecclesiasticus appellat. Id ipsum autem est, cum una sabbati sit una sabbatorum legitimus, id est, una dies à sabbatorū die, hoc est, requietionū quā in fabbatis custodiabantur. Sanctæ autem mulieres, quæ Dominum fuerant secutæ cum aromatisbus ad monumentum uenerunt, & ei quem uiuentem dilexerant, etiā mortuo studio humanitatis obsequiuntur. Et nos ergo in eū, qui est mortuus credentes, si oderem uirtutum referri, cum opinione bonorū operum Domini quērimus, ad monumentum profecto illius cum aromatisbus uenimus. Quod autem ualde mane mulieres uenient ad monumentum, orto iam sole, id est, cum iam celum ab orientis parte albesceret, quod non sicutique nisi solis orientis uincitatem, iuxta historiam quidem magnus querendi, & inuenienti Domini numeru seruorum charitatis ostenditur. Iuxta intellectum uero mysticum nobis datus exempli, in lumen minata facie decussisq; uitiorum tenebris, odorem bonorum operum Domino, & orationum suauitatem offere.

Ad monumen tum Christi mystice uenire cum aro matibus. Feruor chari tatis in multe ribus. Et dicebant adiuuicem: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes, uiderunt reuolutum lapidem, erat quippe magnus ualde.) Quomodo laps per angelum reuolutus sit, Matthæus sufficienter exponit. Sed reuolutio lapidis, mysticæ referationem sacramentorum Christi, quæ uelamine litteræ legis tenebant insinuat. Lex enim in lapide scripta est: Cuius ablato tegmine, gloria resurrectionis ostēfa, & abolitionis mortis antiquæ, ac uita speranda perpetua coepit uoto orbe predicari.

Dicitur. Et introeuntes in monumentum, uiderunt iuuenem sedentem in dextris, cooperatum stola candida & obstipuerunt.) Introeuntes ab oriente in domum illam rotundam, quæ in petra est excisa, uiderunt angelum sedentem ad meridianam partem loci illius, ubi possum fuerat corpus Iesu. Hoc enim erat in dextris: Quia nimis corpus, quod supinum facens, caput habebat ad occasum, dextram necesse est haberet ad austrum, scribit enim Matthæus, quod angelum qui reuoluit lapidem ab ostio monumenti, primo uideret super ipsum lapidem sedentem, qui eas intrare in locum ubi Dominus erat positus iuferet, & uide quod iam resurrexisse a mortuis. Scribit Lucas, quod intrantes in monumentum duos angelos in albis inibi stantes inuenierunt. Illi ergo mulieres angelos uident, quæ cum aromatisbus uenerunt, quia uidelicet illi mentes super nos cives aspiciunt, quæ cum uirtutibus ad Dominum per sancta desideria proficiscuntur. Notandum uero nobis est quid nam sit, quod in dextris federe angelus cernitur. Quid nam per sinistram, nisi uita præsens, quid uero per dextram, nisi perpetua uita signatur? Vnde scriptum est: Leua eius sub capite meo, & dextra illius amplexit me. Sinistra nam Dei Ecclesia, præsoritate uidelicet uita præsens, quasi sub capite posuit, quā intensione lummi amoris præmit. Dextera uero Dei eam amplexit, quia sub eterna eius beatitudine tota devotione continetur. Quia igitur redemptor noster iam presentis uitæ corruptionem transtierat, recte angelus qui nuntiare perennem eius gloriam ueniat, in dextra fecebat. Qui stola candida cooperatus apparuit, quia festiuitatis nostræ gaudia nūtrivit. Candor etenim uelut, splendor nostræ denuntiat sollemnitatis: Nostræ dicamus an suæ sed ut fateamur uerius, & suæ dicamus & nostræ, illa quippe redemptoris nostri resurrectionis, & nostra festiuitas fuit, quia nos ad immortalitatem reduxit, & angelorum festiuitas extitit, quia nos reuocando ad coelestia corum numerum implevit. In sua ergo ac nostra festiuitate angelis in albis uestibus apparuit, quia dum nos per resurrectionem dominicam ad superna reducimur, coelestis patriæ damnarē reparantur. Sed iam quid uenientes seominas assat, audiamus.

Nolite expauescere, Iesum quæritis Nazarenum, Crucifixum, surrexit non est hic, ecce locus ubi posuerunt eum.) Nolite, inquit, expauescere, ac si aper te dicat: Paucent illi, qui non amant aduentum supernorum ciuium, pertiment qui carnali bus desiderijs pressi, ad corum se societatem pertingere posse desperant. Vos autem cur perti

melestitis,

A mescitis, quæ uestros concives uideritis? Vnde & Matthæus angelum apparuisse describens, ait, Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & uestimentum eius sicut nix. In fulgore etenim terror timoris est, in niue autem blandimentum candoris. Quia uero omnipotens Deus, & terribilis est Testis resurre peccatoribus, & blandus iustis. Recte testis resurrectionis eius angelus & in fulgere uultus, & in candore habitus demonstratur, ut de ipsa sua specie & terroreret reprobos, & mulceret pios: Iesum gōre et cando quæritis Nazarenum. Iesus Latino eloquio salutaris, id est, saluator interpretat. At uero mul. re apparet, si hoc nomine dici poterant. Tunc non tam uerbi substantia, sed nuncupatiue, ideo & locus quia Deus ter subiungitur, ut de quo Iesu dictum sit manifestetur Nazarenum. Et cauam potius subdit: Crucifixum. Atq; addidit: Resurrexit, non est hic. Non est hic, dicitur per presentiam carnis, qui in tamen nūscit deerat per presentiam maiestatis.

Sed ite dicitur discipulis eius & Petro, quia precedet uos in Galileam.)

Quærendum nobis est, cur nominatis discipulis Petrus designatur ex nomine, sed si hunc angelus nominatio non exprimeret, qui magistrum negauerat uenire inter discipulos non au deret. Voca ergo ex nomine, ne desperari ex negatione, quia in re considerandum nobis est, cur omnipotens Deus eum quem cunctæ Ecclesiæ præterre disponuerat, ancilla uocem perime scere, & seipsum negare permisit. Quod nimis magna actum pietatis dispensatione cognoscimus, ut si quis futurus erat pastor Ecclesiæ, in sua culpa disseret, qualiter alijs misereri debuissent. Prius itaque ostendit uenit sibi, & tunc præpositus careris, ut ex sua infirmitate cognosceret: Cur Petrus Ecclesiæ præficiens negat

jesus, id est, se lucaris.

Præcedet uos in Galileam, ibi eum uidebitis, sicut dixit uobis.) Galilea nanq; transmigratio facta interpretatur. Iam quippe redemptor noster à passione ad resurrectionem, à morte ad uitam, à poena ad gloriam, à corruptione ad incorruptionem transmigraverat, & prius post resurrectionem in Galilea à discipulis uideatur, quia resurrectionis eius gloriam post leti uidebimus, si modo à uitris ad uitum celistudinem transmigramus. Qui ergo in sepulchro nunciatur, in transmigratione carnis ostenditur, quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur, in transmigratione mentis uideatur.

FERIA SECUNDA PASCAE. LECTIO ACTIVVM

Apostolorum. Cap. X.

B Tans Petrus in medio plebis dixit: Viri fratres, Verbum misit Deus filius Israhel, annuncians pacem per Iesum Christum, hic est Dominus omnium, uos scitis quod factum est uerbum per universam Iudeam, incipiens enim à Galilea post baptismū, quod prædicauit Iohannes Iesum à Nazareth, quomodo unixerit eum Deus spiritu sancto & uirtute. Qui pertransiuit benefaciendo & sanando omnes op pressos à diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Et nos testes sumus omnium quæ fecit in regione Iudeorum & Hierusalem, quem occiderunt suspendentes in ligno. Hunc Deus suscitauit tertia die & dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis qui manducaui mus & bibimus cum illo postq; resurrexit à mortuis, & præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex uitiorum & mortuorū. Huic omnes propheta testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum.

V Erbū misit Dominus filius Israhel, adiunctias pacem per Iesum Christū:) Verbum hic missum Euangelium dicit, siue ipsum Dominum Iesum Christum, quia Apostolis ait: Pacem meam do uobis, pacem meam cōmendo uobis. Qui est omnium Dominus, in hoc apparet, inquit, Deum acceptorem non esse personarum, quia filium suum unigenitum qui & Dominus omnium atq; conditor est, cum genere humano pacem facere misit.

Vos scitis quod factum est uerbum per universam Iudeam,) Quoniam uerbum Dei caro facta uerbum est, id est, quoniam humana natura sine ullis præcedentibus bonorū operum meritis, Dei uerbo est in utero virginis copulata, ita ut cum illo fieret una perso na, ob